1  
19  
DECALOGI

PIA IVXTA AC  
erudita exegesis,

Vnâ cum assertione, de cultu,  
inuocatione, ac reliquijs diuor  
rum, & alijs plerisq;

AVTHORE ARNOL  
do Vesaliensi,

COLONIAE,

Excudebat Petrus Horst.

1555

2 in 7

zwe

V 16

LANDES-  
UND STADT-  
BIBLIOTHEK  
DÜSSELDORF

REFERENDO E

lohi Domino, D. Hen

de Placen, metropol

sa Colonia. Decano t

no & mecenati su

Arnoldus Vefaler

Facit tue gratie, po

Fluoris Decane, n

facit morum ca

tas vitæ-facit in De

eius pietas & reuer

niq. vehemens ard

semper altans, pu

intelligentiæ ex fac

de, vt neminem, q

eius doctrinæ famas

finis abire, quin loci

phæris, vel Euangeli

nis etiam epistolis si

deuotè, verū germa

sum interrogas: nulla

etū vana sermoneb.

A :

V. 16  
 REVERENDO ET ILLU-  
 lstri Domino, D. Henrico Reus  
 de Plauuen, metropolitanae eccle-  
 siae Colonien. Decano & c. Patro-  
 no & meccenati suo gratioso  
 Arnoldus Vesaliens. S. D.

**F**acit tuae gratiae, reuerende & il-  
 lustris Decane, mira comitas:  
 facit morum cador & integri-  
 tas vitae: facit in Deum & sanctos  
 eius pietas & reuerentia: facit de-  
 niq; vehemens ardor & desiderium  
 semper aestuans, purioris cuiusda  
 intelligentiae ex sacris literis eruē-  
 dae, vt neminem, qui vel medio-  
 cris doctrinae famam habet, a te  
 finas abire, quin loci, vel ex Pro-  
 phetis, vel Euangelio, vel Pauli-  
 nis etiam epistolis forte fortuna  
 desumpti, verum germanumq; sen-  
 sum interrogas: nullam coenam, tam  
 etsi varijs sermonib. occupatam,  
 A 2 nullum

## EPISTOLA.

nullum conuiuium quamlibet di-  
 uersis ferculis instructū peragas,  
 quin de sacris literis à tua gratia  
 interim honesta & salutaris fiat  
 mentio, atq; passus Euangelij, aut  
 Prophetarū abstrusior tectiorq;  
 illustretur ac retegatur. Et (quod  
 veræ probitatis pulcherrimū in-  
 diciū est) interea conquiescant  
 detractiones, repellantur oblo-  
 quutionum conuiciorumq; tela,  
 cessent inutiles fabule, concidant  
 mordaces & aculeati sales, dum  
 ea tractātur, quæ & eruditionem  
 adiuuant, & auditorem cōtra no-  
 ui impij; dogmatis verminatio-  
 nes confirmant, redduntq; exerci-  
 tiorē. Inter alia quæ planè mul-  
 ta sunt & varia, vel illud præci-  
 puū est, quod tua gratia crebrius  
 interrogare solet. Quæ nam man-  
 data adsertor noster Iesus Chi-  
 stus accipiēda esse velit, cum ait:  
 Si vis ad vitam ingredi, serua mā-  
 data. Responsum est à me non se-  
 mel,

## EPISTOLA.

vel mandata diligendi, cum  
 scriptum Dei. His enim di-  
 legi & Prophetas non p-  
 pu & cum qui diligunt p-  
 legi adimpleuere. Quæ  
 si, quemadmodum tua  
 non omnino dispiciantur  
 uerbo neq; penitus fatentur  
 sit. Nam ex ea natura q-  
 nem fiatim tua gratia p-  
 Equid de proximo dilige-  
 citum est: quid item de  
 quod cum diceretur. Ho-  
 ta anima, ex tota mentis  
 viribus illum ut nospi-  
 dum esse, subiecta tua p-  
 lam dilectionem neq; ap-  
 cere, nisi in vnum cor  
 omnia mandata, pariter  
 Mosaicam, Prophetas, et  
 & Apostolorum epistolam  
 gata. Respondi id appa-  
 difficile, ne dicā impossibi-  
 tū qd mandata hac lege  
 nari, certo numero com-  
 A 3

EPISTOLA.

21

mel, mandata diligendi, cum pro  
 ximi, tum Dei. His enim duob.  
 legem & Prophetas niti præce-  
 ptis, & eum qui diligit proximū,  
 legem adimpleuisse. Quæ respon-  
 sio, quemadmodum tuæ gratiæ  
 non omnino dispiciuisse, ita è di-  
 uerso neq; penitus satisfecisse vi-  
 sa est. Nam ex ea natam quæstio-  
 nem statim tua gratia proposuit:  
 Ecquid de proximo diligendo man-  
 datum est: quid item de Deo? Ad  
 quod cum diceretur: Hunc ex to-  
 ta anima, ex tota mente, ex totis  
 viribus: illum vt nos ipsos dilige-  
 dum esse, subiicit tua gratia: Il-  
 lam dilectionem ne utiquam elu-  
 cere, nisi in vnum corrogentur  
 omnia mandata, sparsim per legē  
 Mosaicam, Prophetas, Euangelia  
 & Apostolorum epistolas diuul-  
 gata. Respondi id oppido quā  
 difficile, ne dicā impossibile fore,  
 tū qd mandata hac lege discrimi-  
 nata, certo numero comprehen-

A 3 di ne

EPISTOLA.

di nequeant, tum quòd mandatis  
 quandoq; adeo finitima, vicinaq;  
 sunt consilia, vt nullū aut saltem  
 perquam exiguū appareat diuor-  
 tium: esse præterea nonnulla con-  
 silia, quæ intercedente voto, aut  
 similis obligationis sacramento,  
 in præceptorum ordinem conce-  
 dant. Quanquam isthæc vera esse  
 tua gratia agnosceret, non desti-  
 tit tamen crebro me vrgere, ne-  
 dum præsens, sed absens quoq; li-  
 teris, vel ad me, vel ad dominum  
 Nicolaū datis, vt quæ mihi de mā  
 datis passim per Biblia sparsis vi-  
 derentur, in vnum libellum con-  
 gererem, consarcinaremq;. Nō po-  
 tui pertinacibus tuæ gratiæ iussis  
 quidquam denegare: quippe cui  
 quidquid in me viriū est, siue cor-  
 poris, siue ingenij, quin ipsam e-  
 tiam præsentem salutem & vitam  
 debeo. Quocirca malui cum stu-  
 diorum meorum iactura, & vani  
 fortassis & inanis conatus infeli-  
 ci con-

EPISTOLA

ciū tantum laborem fa-  
 ciat tuæ gratiæ petitiōem  
 subleuare: malui in re-  
 bus meis impari, vixit me  
 scilicet, quam tenui tua  
 expectatiō & desideria. Ad  
 tuum ad decalogum præ-  
 cepta reuocari posse, si  
 memora sint, & præcepta  
 particularia magis & lon-  
 ge confinia sint & aliud  
 subiecta & includant. Ig-  
 nit ad hunc scopum me  
 nre visum est, ex toto  
 corpore coagmentatum  
 logi ordinem & solum  
 sperans, si quid horum  
 reor) omisium fuerit, a  
 tiam mediocri eruditi-  
 mine in eundem ordinem  
 geri posse. A sanctiorum  
 & eorum qui sacra scriptura  
 lustrant, testimoniis con-  
 pui. Nam illorum aut

EPISTOLA.

22